
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AFFARI GENERALI 

N. 1 DEL 07/01/2026  
  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PER IL PERCORSO FORMATIVO "LA REVISIONE DEL PIANO 
INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)"PER GLI ANNI 2026-2027-  
SOCIETA' DASEIN S.R.L. DI TORINO - CIG:B9DFA6E7BA . 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

L’anno duemilaventisei, addì sette del mese di gennaio, il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari 
Generali, nominato con provvedimento n. 13/2024, adotta la presente determinazione. 

Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con delibera C.C. n. 32 del 22.12.2025;  

Premesso che: 

- L’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito in L. 113/2021 dispone che “Per assicurare la qualità e 
la trasparenza dell’attività amministrativo e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 
esclusione di scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/200, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 
ogni anno adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. n. 150/2009 
e della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- Il D.P.R. n. 81/2022 ha individuato gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO); 

- Con Decreto Ministeriale dei ministeri della Funzione Pubblica e delle Finanze sono stati 
definiti i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti 
con meno di cinquanta dipendenti; 

- Nella sua versione definitiva, il PIAO assorbe molti dei piani che finora le Pubbliche 
Amministrazioni erano tenute a predisporre annualmente (performance, fabbisogni del 
personale, formazione, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che un documento di tale complessità necessita una progressiva sistematizzazione dei 
diversi piani già in uso presso gli Enti al fine di evitare inefficienti duplicazioni e coordinare i 
contenuti del PIAO; 

Ritenuto pertanto necessario avvalersi di un supporto nelle fasi propedeutiche all’adozione del 
PIAO e nel successivo monitoraggio; 

Considerato che nel Comune di Palazzolo Vercellese attualmente sono in servizio n. 4 dipendenti e 
che pertanto ci si può avvalere del cosiddetto PIAO semplificato; 

Rilevato che l’attività d formazione e supporto sarà costituita da diverse fasi:  

- 1^ fase: piano integrato attivita’e organizzazione 

- 2^ / 3^fase: revisione dei documenti dell’ente 

- 4^ fase: redazione Piao 
Richiamati:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
- l’art. 62 del D. Lgs 36/2023 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 
importo inferiore a 500.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 63 del D.Lgs citato; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’Art. 49 del D.lgs 36/2023 stabilisce che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto e che È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Tenuto conto che l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge 145/2018 permette ai Comuni di effettuare acquisti di beni di valore inferiore ai 
5.000,00 euro al di fuori del MEPA; 

Tenuto conto che si è proceduto a contattare ditte specifiche per la redazione del documento PIAO; 

Visto il preventivo della Ditta DASEIN S.R.L.  con sede in Lungo Dora Colletta 81, Torino, 
assunto al protocollo n. 00004345 del 12/12/2025, che presenta un’offerta di Euro 1.850,00 IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esente ai sensi dell’art. 14c. 10, L. 537/1993 per ogni anno a partire dal 2026 fino al 2027, per un 
importo complessivo di Euro 3.700,00; 

Dato atto che la Società DASEIN S.r.l. è una delle principali società di formazione per chi opera 
negli Enti Locali, vantando numerosi clienti su tutto il territorio nazionale, con strumenti e soluzioni 
al miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza gestionale attraverso una qualificata offerta di 
supporti formativi, consulenziali ed editoriali in materia di gestione del personale; 

Riscontrata la regolarità dell’offerta presentata e la congruità del prezzo; 

Dato atto che la Società in parola è in possesso di DURC regolare, prot. INAIL_50794199 con 
scadenza il 22/01/2025; 
 
CONSIDERATA la suddetta proposta vantaggiosa per questa Amministrazione alla luce di quanto 
sopra esposto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supporto tecnico per 
predisposizione della costituzione del fondo ai sensi dei Contratti Collettivi Nazionali vigenti; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che: 
 non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse; 
 non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62;  
 il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza; 

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 
50/2016. 

 
Considerato che per il presente appalto è stato affidato il CIG B9DFA6E7B4; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di procedere all’affidamento per il percorso formativo “LA REVISONE DEL PIANO 
INTEGRATO ATTIVITA’ E ORGANIZZAIZONE (PIAO)”, anni 2026-2027 alla ditta 
DASEIN S.R.L. con sede in Lungo Dora Colletta 81, Torino, assunto al protocollo n. 
0004345 del 12/12/2025;  

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire il supporto 
tecnico necessario per la predisposizione della costituzione del fondo ai sensi dei 
Contratti Collettivi Nazionali vigenti di cui in premessa; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. Di affidare gli interventi sopra citati alla ditta DASEIN S.R.L.  con sede in Lungo Dora 
Colletta 81, Torino, approvando il preventivo assunto al protocollo n. 4345 del 12/12/2025; 

5. Di impegnare la somma di € 3.700,00, come segue:  

€ 1.850,00 Cap. 140/1086/2 Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 
- del bilancio 2026/2028, annualità 2026; 

€ 1.850,00 Cap. 140/1086/2 Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 
- del bilancio 2026/2028, annualità 2027; 

6.      Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi  
         dell’articolo 147 bis del d.lgs 267/2000; 

 
7.   Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             Il Responsabile dell’ AREA AFFARI GENERALI 
                                                                                       Ing. Bruno LONGO


